D. FERNANDI

# VASQVII MENCHACENSIS

PINCIANI HISPANI IURE CONSULTI

IN SUMMO DOMINICA REI PHILIPPI

HISPANIARVM REGIS CATH.

PRÆTORIO SENATORIS,

CONTROVERSIARVM ILLVSTRIVM

ALIARVM QVE VSV FREVENTIVM

LIBRI TRES.

VENETIIS,

Apud Franciscum Rampazetum

M D L X I I I I.

# POTENTISSIMO

INVICTISSIMO QVE MONARCHAE

PHILIPPO HISPANIARVM, NOVIORBIS,

VTRIVSQUE SICILIÆ ETC.

REGICATHOLICO.

FERNANDVS VASQVIVS MENCHACENSIS

IN SVMMMO DOMINICÆ

REIPRATORIO SENATORIS.

MNEIS, qui reipublicæ præsent principes (monarcha christianissime ac potentissime) duo ob oculos tenere debere præcepta, Platonis sententia est: Primum, ut suorum cōmodorum oblii, ciuium duntaxat utilitatem tucantur, ut enim tutela minorū, sic & procuratio reipublicæ, ad utilitatem eorum, qui commissi sunt, non ad eorum, quibus commissa est, gerenda est.

Alterum, ut uniuerso populo consulant, subueniant, ac prospiciant, ne dum unam, aut alteram tantum partem intuentur, reliquas deferant. Id quod (ut uoce Maronis utar) per paucos, quos equus amauit Iupiter, aut ardens euexit ad aethera uirtus, assequitos fuisse, uel ex eo intueri licet, quod summus principium & legū latorum ueteris testamenti Moses cum Iudeis præsidcret omnibusq; ciuibus æquè solus consulere, ius reddere, omniaq; prospicere, studeret, nec id uiires, aut humana fragilitas concederent; maiora negocia minoribus impeditus, & minora maioribus obrutus, perficere non ualebat; quod Exodi, cap. xvij. memoria proditum est, ut quod Linicus noster de eo, qui binos lepores pariter insectaretur, sicq; utro que ut carceret necessum esset modulabatur, ipsi Mosi obrigisse uideretur. Sicq; & rei ipsius experientia probè edoctus, & potissimum iethri suasu uictus destitut ob incupto; coepitq; maiora per se, reliqua uero per probos, prudētesq; viros, & magistratus peragere, ac expedire. Sed (mirabile dictu) quod onus ipsi Mosi (qui solus inter mortales diuinā faciem aspectumq; coram intueri & contemplari, cœlitusq; latas leges generi humano tradere meruit) impar grauis simumq; fuisse, apparuit, id tibi (regum humanissime ac potentissime) leue ac lene & suaue esse uidetur, qui res graues & arduas mira peritia, fortitudine, & iustitia gubernare & moderare ita soles, ut non solum mediocrum, uerum nec maiorum etiam rerum, uel personarum curam & tuitionem, (quæ tua principum optime & maxime, clementia, mansuetudo, & beneficentia est) prætermittere uidearis: tuiq; facilem placidumq; adytum tam mini-

VI

# SERIES CHARTARVM.

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X Y Z   A A B B C C D D E E F F G G H H I I  
K K L L M M .